
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N° A/51 DEL 14 SETTEMBRE 2007 
 
Oggetto: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3325 del 7 novembre 2003 -   
Attuazione dell’ordinanza n. A/1 del 18/12/2003, dell’ordinanza n. A/6 del 14/06/2004 e 
dell’ordinanza A/16 del 14.01.05 in relazione al finanziamento dell’intervento di recupero e/o 
smaltimento dei rifiuti depositati a seguito dell’alluvione in aree private nel Comune di Carrara. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 
 
Visto che per gli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della provincia di 
Massa Carrara il 23 e 24 settembre 2003 il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 
29/09/2003 ha dichiarato lo stato di emergenza fino al 31/09/2004; 
 
Vista l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325 del 7/11/2003 con la quale 
l’Assessore alla protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’Ordinanza sopra 
richiamata; 
 
Considerato che l’art. 6 della medesima Ordinanza PCM 3325/03 assegna al Commissario, per lo 
svolgimento di tali competenza, la somma di Euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00); 
 
Considerato che con l’art. 7 dell’Ordinanza Commissariale n° A/1 del 18.12.03 è stata accantonata 
la somma di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) per l’intervento di recupero e/o smaltimento delle 
terre provenienti dall’alluvione del settembre 2003; 
 
Considerato che all’art. 3 dell’Ordinanza Commissariale n° A/3 del 30.01.04, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 dell’Ordinanza PCM 3325/2003, si individua il Comune di Carrara quale soggetto 
attuatore dell’intervento in argomento; 
 
Preso atto che con l’art. 1 dell’Ordinanza Commissariale n° A/6 del 14.06.04 si da attuazione alle 
procedure necessarie per la realizzazione dell’intervento di smaltimento e/o recupero dei rifiuti 
provenienti dall’alluvione del settembre 2003 e che, all’art. 3 della medesima, si ordina di utilizzare 
per la progettazione e realizzazione dell’intervento la somma di Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00), 
a tal fine accantonata in base alla predetta Ordinanza n° A/1 del 18.12.03; 
 
Considerata l’Ordinanza Commissariale n° A/16 del 14.01.05 con la quale si definiva la 
documentazione tecnica e contabile utile alla rendicontazione dei lavori di smaltimento e/o recupero 
delle terre; 
 
Vista l’Ordinanza Commissariale N° 44 del 15/05/2007 con la quale è stato approvato il Quadro 
Economico conclusivo dell’intervento, di cui alla Del. G. C. 315 del 28 giugno 2006, per un 
importo complessivo di  Euro 2.306.345,19 (duemilionitrecentoseimilatrecentoquarantacinque/19); 
 
Atteso che ad oggi il Commissario ha liquidato al Comune la somma complessiva di Euro 
2.270.000,00 (duemilioniduecentosettantamila/00), debitamente rendicontata dall’Amministrazione 
comunale secondo quanto stabilito con l’Ordinanza Commissariale N° A/16 del 14.01.05; 



 
Visto il completamento della documentazione di rendicontazione trasmesso dal Comune con 
raccomandata del 17.08.07, prot. 2598, e ricevuta dal Settore Rifiuti e Bonifiche il 23.08.07, prot. 
221944/124.13.04, integrata dal fax pervenutoci in data 11.09.07; 
 
Atteso che nella nota suddetta è riportato uno schema di pagamenti effettuati dal Comune per un 
totale di Euro 2.306.326,39 (duemilionitrecentoseimilatrecentoventisei/39) debitamente rendicontati 
come stabilito con l’Ordinanza Commissariale N° A/16 del 14.01.05; 
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del saldo spettante al Comune per la conclusione 
dell’intervento di recupero/smaltimento delle terre alluvionali per un importo di Euro 36.326,39 
(trentaseimilatrecentoventisei/39); 
 
Sentiti gli enti locali interessati; 
 
Viste le deroghe previste dall’art. 5 dell’ordinanza PCM 3325/2003; 

 
 

ORDINA 
 
1. di liquidare al Comune di Carrara, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo 

complessivo di Euro 36.326,39 (trentaseimilatrecentoventisei/39) quale saldo per l’effettuazione 
dei lavori di recupero/smaltimento delle terre alluvionali; 

 
2. di imputare la predetta liquidazione per un importo complessivo di Euro 36.326,39 

(trentaseimilatrecentoventisei/39) a favore del Comune di Carrara, sulle risorse depositate sulla 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato presso la Banca d’Italia – Sezione di 
Tesoreria provinciale di Firenze n° 3959, destinate ai sensi dell’Ordinanza PCM 3325/2003; 

 
3. di comunicare la presente ordinanza al Comune di Carrara; 
 
4. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel sito web 

http://servizi.protezionecivile.toscana.it/ della Regione Toscana, sotto il link “Gestioni 
commissariali” e di pubblicare avviso di tale pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 
            Marco Betti 
 

Visto 
Il Dirigente Responsabile del Settore  
“Rifiuti e bonifiche” 
Ing. Alfredo Cianci 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Della Direzione Generale delle politiche territoriali e ambientali 
Dott. Mauro Grassi 


